
.

.

REPÚBLICA DE COLOMBIA

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA

Consejo Académico
	

Pu
,4cae.4(	 24) de

19 -JUN. 1997
Por el cual e aprueba el Nuevo Plan de Estudios de la Escuela de Filosofía

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA UT'J1VERSJJ)tj TECNOLOGICA DE PEREll, en
uso de sus atribuciones legales y

CONSIDERANDO:

Que el Consejo Académico en la sesión celebrada el día 19 de marzo de 1997 aprobó el nuevo Pl an
de Estudios de la Escuela de Filosofla de la Facultad de Bellas Artes y Humanidades

Que se requiere la expedición del acto administrativo que confirme la voluntad del Organismo.

ACUERDA:

ARI1CULO PRIMERO:
Apruébase el nuevo Plande Estudios de la Escuela de Filosoifa de la
Facultad de Bellas Artes y Humanidades:

Piimer Semestre

Código	 Asignatura	 Intensidad IJorana Preneq. Correq.
T	 P	 C

031B4 Platón (Etica-Poiftjca)	 4	 0	 4
031C4 Historia de la Cultura Griega	 4	 0	 4031E4 Griego 	 4 0 4
031F4 FilosoflayCultuja	 4	 0	 4
031H4 Lógica	 4	 0	 4

Segundo Semestre

032A4 Sem. Platón (Teoría del Conoc.) 	 2	 2	 4	 031B4032B	 ó4 Aristteles ((Metafísica)) 	 4	 0	 4	 031B4--
vuq 11prectamon Artística 1 	 4	 0	 4
032E4 Griego II	 4	 0	 4	 031E4
0354 Idioma Moderno 1 Inglés	 4	 0	 4
032114 Idioma Moderno 1 Francés 	 4	 0	 4
03214 Idioma Moderno 1 Alemán 	 4	 0	 4

PARAGLPO PRIMERO: Se elegirá un idioma moderno 1

Tercer Semestre

033A4 Seminario Aristóteles (Etica)
033B4 Filosofla Medieval
033D4 Historia de la Cultura Medieval
033F4 Apreciación Artística II
033114 Idioma Moderno II Inglés
03314 Idioma Moderno 11 Francés
033K4 Idioma Moderno 11 Alemán

PARÁGRAFO SEGIJT'U)Ø: Se elegirá un Idioma Moderno 11

4
	

o
4
	

o
4
	

o
4
	

o
4
	

o
4
	

o
4
	

o

4
4
4
4
4
	

032F4
4
	

032H4
4
	

03214



4	 0	 4
2	 2	 4
4	 0	 4
3	 0	 3
4	 0	 4

6	 6	 12

Tener aprob. I3OHC
Tener aprob. 13OHC

036D4-037D4
038C4

24
CONTINUACIOp4 DE	 1,19 JiJN. 1997
Por el aial se aprueba el Nuevo Plan de Estudios de la Escuela de Pilosofia

Código	 Aignzluriui	 Intensidad Horaria Prerreq. Correq.
T	 P C

Cuarto Semestre:

034A4 Filosofía de las Religiones
034B4 Seminario Racionalismo
034C4 Filosofía de la Ciencia
034114 Idioma Moderno III Inglés
034114 Idioma Moderno III Francés
03414 Idioma Moderno UI Alemán

4
	

o
	

4
2
	

2
	

4
4
	

o
	

4
4
	

o
	

4
	

033114
4
	

o
	

4
	

03314
4
	

o
	

4
	

033K4

PARÁGRAFO TERCERO: Se elegirá un Idioma Moderno lIly el estudiante deberá cursar una
Optatival

Qubsto Semestre

035A4 Seminario Einpüismo	 2
	

2
	

4
	

032114
035B4 Seminario Kant (C.R.Pura)	 2

	
2
	

4
	

034B4
035C4 Hegel (Fenomenología)	 4

	
o
	

4
0351)4 Historia Moderna (ilustración)	 4

	
o
	

4
0354 Psicología 1 (Psicología del Dcsairollo 4

	
o
	

4
Escolar)

Sexto Semestre

036A4 Seminario Kant (FiL Mora» 	 2	 2	 4	 035B4
0304 Seminario Nietzche 	 2	 2	 4

	
035B4

036E4 Seminario Hegel	 2	 2	 4
036D4 Psicología II (Desanollo Mora» 	 4	 0	 4	 035F4

PARÁGRAFO CUARTO: En este semestre el estudiante debe cursar una Optativa II

Séptimo Semestre

037A4 Filosofla contemporánea 1	 4	 0	 4
037B4 Seminario Heidegger	 2	 2	 4	 035C4
037C4 Filosofia Contemporánea II	 4	 0	 4
0371)4 Epistemología de la Pedagogía 	 4	 0	 4

PARÁGRAFO QUINTO: En este semestre ci estudiante debe cursar una Optativa UI

Octavo Semestre

038A4 Filosofia Política
0304 Seminario Presocrática
038C4 Didáctica de la Filosofia
0381)3 Constitución Política
038E4 Filosofía Contemporánea 111

Noveno Semestre

039A7 Práctica Docente
-Momento Teórico-Metodológico
*Núcleo de Gestión Educativa:



1

.

24

CONTINUACION DE

19 JUN. 1997
Por el cual se aprueba el Nuevo Plan de Estudios de 1* Escuela de IMosofia

Código	 Asignatura	 Intensidad Horaria Prerreq. Correq.
T	 P C

-Curso Modular 1: Política y
Administración Educativa (64 horas
semestrales
-Curso Modular 2: Evaluación
(64 Horas semestrales)

-Curio Modular 3: Curriculum
(64 horas semestrales)

-Momento de Ejecución de
Proyectos Pedagógicos-Curri-
culares

ARTICULO SEGUNDO: Los siguientes son los semestres de transición que deben cursar los
estudiantes de Filosofi a matriculados en el nuevo programa, a quienes

cobija la reforma del pensum:

a).	 Estudiantes actualmente matriculados en el segundo semestre de la carrera

Tercer Semestre

032F4 Idioma Moderno 1 Inglés	 4
	

o
	

4
032H4 Idioma Moderno 1 Francés 	 4

	
o
	

4
03214 Idioma Moderno 1 Alemán	 4

	
o
	

4
033A4 Seminario Aristóteles (Etica)

	
2
	

2
	

4
033B4 Filosofla Medieval
	

4
	

o
	

4
0331)4 Historia de la Cultura Medieval

	
4
	

o
	

4
033F4 Apreciación Artística II	 4

	
o
	

4

PARAGRAFO RRIMERO: Se elegirá un Idioma Moderno 1

Cuarto Semestre

033114 Idioma Moderno II Inglés	 4
	

o
	

4
03314 Idioma Moderno II Francés 	 4

	
O
	

4
033K4 Idioma Moderno II Alemán	 4

	
o
	

4
034A4 Filosofla de las Religiones 	 4

	
o
	

4
034B4 Seminario Racionalismo 	 2

	
2
	

4
035A4 Seminario Empirismo	 2

	
2
	

4

PARAGRAFO SEGUNDO: Se elegirá un Idioma Moderno lEy el estudiante deberá cursar una
Optativa 1

Quinto Semestre

034F4 Idioma Moderno ifi Inglés 	 4
	

o
	

4
034114 Idioma Moderno lEE Francés	 4

	
o
	

4
03414 Idioma Moderno III Alemán 	 4

	
o
	

4
035B4 Seminario Kant (C.R. PUra)'

	
2
	

2
	

4
035C4 Hegel (Fenomenología)

	
4
	

o
	

4
035D4 Historia Moderna (Ilustración)

	
4
	

o
	

4
035F4 Psicología 1
	

4
	

0
	

4



24.
CONTINUACION DE	 4

19 JUN. 1997 	 4

Por el cual se aprueba el Nuevo Flan de Estudios de la Escuela de Pllosofia

Código	 Asignatura	 Intesssidad Horaria Prorreq. Correq.
T	 P C

PARÁGRAFO TERCERO: Se elegirá un Idioma Moderno UI

Sexto Semestre

034C4 Fllosofia de la Ciencia
036A4 Seminario Kant (FIL Mora])
036B4 Seminario Nietzsche
036E4 Seminario Hegel
0361)4 Psicologf a U

4	 0	 4
2	 2	 4
2	 2	 4
2	 2	 4
4	 0	 4

o

PARÁGRAFO CUARTO: El estudiante deberá cursar una Optativa II

Los semestres séptimo y octavo quedan igual

Código	 Asignatura	 Intensidad Horaria Prerreq. Correq.

	

T	 P C

b).	 Estudiantes actualmente matriculados en el 	 cuarto semestre de la carrera

Quinto Semestre

034F4 Idioma Moderno III Inglés	 4
	

o
	

4
035A4 Seminario Empirismo	 2

	
2
	

4
035C4 Hegel (Fenomenología)

	
4
	

O
	

4
0351)4 HIstoria Moderna (Ilustración)

	
4
	

o
	

4
03 SF4 Psicología 1
	

4
	

o
	

4

Sexto Semestre

034C4 Filosofla de la Ciencia	 4	 0	 4
036A4 Seminario Kant (FIL MoraL) 	 2	 2	 4
036B4 Seminario Nietzsche	 2	 2	 4
036E4 Seminario Hegel	 2	 2	 4
0361)4 Psicología II	 4	 0	 4

PARÁGRAFO PRIMERO: Los estudiantes deberán cursar una Optativa III

Los semestres séptimo y octavo quedan igual

C.	 Los estudiantes actualmente matriculados 	 en el quinto semestre de la carrera

Sexto Semestre

034C4 Filosofla de la Ciencia
035F4 Psicología 1
036A4 Seminario Kant (Fil. Moral)
036B4 Seminario Nietzsche
036E4 Seminario Hegel

4	 0	 4
4	 0	 4
2	 2	 4
2	 2	 4
2	 2	 4



CONTINUACIOPI DE	 24
Por el cual se aprueba el Nuevo Plan de Estudios de la Escuela de Plloiofia

Código	 Asign.ti	 Intensidad Horaria Prerreq. Correq.
T	 P C

Séptimo Semestre

036D4 Psicología II
037A4 Filosofla Contemporánea 1
037B4 Semmaiio Heidegger
037C4 Filosofia Contemporánea II
037D4 Epistemología de la Pedagogía

4	 0	 4
4	 0	 4
2	 2	 4
4	 0	 4
4	 0	 4

PARÁGRAFO PRIMERO: En este semestre los estudiantes deberán cursar una Optativa III

El octavo semestre queda igual

PARÁGRAFO SEGUNDO: Los códigos de las Optativas L Uy III a cursar en los semestres 1V,
VI y VII respectivamente, se deben tomar del listado maestro

relacionado en el Acuerdo 025 del 9 de noviembre de 1995. En este listado se deben respetar los
códigos ya asignados. De ser necesaria la creación de nuevas optativas se utilizará un código que
inicie con los dígitos 030.

Publíquese y cúmplase

Dado en Pereira hoy: 	 19 JUN. 1997
CARIáiA OSSA
Presidente

4

CARLOS
	

ZULUAGA ARANGO

EL SUSCRITO CODRD1'. AOO R D

ARCHIVO Y COESPONDENC1A

HACE COtSTAR:

tle	 ct	 CS:VO r3O

cra ctcse u 1	 JUN. 1997
ci 23 JUL. 1997

En coi:stanca flrtro en Pereira a_QS


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

